3
дело №05-0068/13/2022
91MS0012-01-2022-000410-08
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
01 марта 2022 года	город Симферополь, ул. Киевская 55/2,
03 марта 2022 года составлено мотивированное постановление,
и.о. мирового судьи судебного участка №13 Киевского судебного района г. Симферополя Республики Крым – мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района г. Симферополя Республики Крым Новиков В.Р., с участием прокурора Трошиной Я.А., потерпевшей Шишовой И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Сергеевой Татьяны Александровны *** года рождения, урож. ***., паспорт серии *** №***, со слов работающей в ИП Аксенова, зарегистрированной по адресу ***, со слов фактически проживающей по адресу ***, привлекаемой к административной ответственности, предусмотренной частью 2 статьи 5.61 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Сергеева Т.А., с использованием сети интернет публично оскорбила Шишову И.В., унизив честь и достоинство ее личности – 02.12.2021 года в 09 часов 00 минут разместила комментарий к публикации на тему: «Формирование нового состава общественного совета Симферополя» в группе «Активный Симферополь» в социальной сети «Фэйсбук» с помощью профиля «Татьяна Александровна», принадлежащего Сергеевой Т.А., с указанием ссылки на профиль Шишовой И.В., ее фамилии, имени и отчества, содержащий слова грубой, неприличной формы, противоречащие принятым в обществе правилам поведения и требованиям общечеловеческой морали, а именно: «она дура, тупая хамка, конченая на всю голову, полная идиотка без мозгов, 5 кг. силикона и 3 л. ботокса, женщина определенного назначения».
Прокурор в судебном заседании поддержала доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении и просила привлечь Сергееву Т.А. к административной ответственности.
Потерпевшая Шишова И.В. в судебном заседании согласилась с постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении, просила привлечь Сергееву Т.А. к административной ответственности.
Сергеева Т.А. в судебное заседание не явилась,  месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Предоставила мировому судье ходатайство об отложении судебного заседания, мотивируя тем, что у нее открыт листок нетрудоспособности, проходит лечение от коронавирусной инфекции. Так же предоставила письменные пояснения, в которых указывает, что постановление о привлечении ее в качестве лица привлекаемого к административной ответственности является незаконным и необоснованным, аккаунт «Татьяна Александровна», ей не принадлежит.
Согласно части 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Из представленной Сергеевой Т.А. копии листка нетрудоспособности №***, выданного ГБУЗ РК «Симферопольская поликлиника №2» следует, что ей был установлен период освобождения от работы в период с 24.02.2022 года по 28.02.2022 года.
Таким образом обстоятельства, указанные Сергеевой Т.А. о нахождении ее на больничном по состоянию на 01.03.2022 года, не подтверждаются представленными мировому судье доказательствами, в связи с чем ходатайство об отложении судебного заседания подлежит отклонению.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Мартынюк Геннадий Михайлович пояснил, что лично знаком с Сергеевой Т.А., общается с ней в социальной сети «Фэйсбук», имеет профиль с наименованием «Геннадий Михалыч». Касательно комментариев от 02.12.2021 года, опубликованных в публикации на тему: «Формирование нового состава общественного совета Симферополя» в группе «Активный Симферополь» в социальной сети «Фэйсбук» с помощью учетной записи пользователя «Татьяна Александровна» – пояснил, что они были опубликованы непосредственно Сергеевой Т.А., он ответил ей на эти комментарии, пытаясь успокоить Сергееву Т.А. и прекратить оскорбления, поступавшие от нее в адрес Шишовой И.В.
Заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, заслушав показания свидетеля, прихожу к следующим выводам.
Частью 2 статьи 5.61 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за оскорбление, содержащееся в публичном выступлении, публично демонстрирующемся произведении или средствах массовой информации либо совершенное публично с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», или в отношении нескольких лиц, в том числе индивидуально не определенных.
В соответствии со ст. 21 Конституции РФ достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления. Никто не должен подвергаться унижающему человеческое достоинство обращению.
Унижение чести и достоинства - это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных, так как честь и достоинство - нравственные категории, связанные с оценкой личности окружающими и самооценкой человека в его осознании себя конкретной личностью.
Отрицательная оценка личности должна быть выражена в неприличной, то есть открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали, принятой манере общения между людьми, форме.
Наличие унижения чести и достоинства, его степень в первую очередь оценивает сам потерпевший, а неприличность (непристойность) формы высказывания оценивается судом.
Факт совершения правонарушения и вина Сергеевой Т.А. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: - постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 19.01.2022 года; заявлением Шишовой И.В. в адрес прокурора Киевского района г. Симферополя от 18.01.2022 года; письменными рапортами помощника прокурора Киевского района г.Симферополя в адрес заместителя прокурора Киевского района города Симферополя; письменными объяснениями Шишовой И.В. заместителю прокурора Киевского района г.Симферополя от 18.01.2022 года; копией страниц переписки группы «Активный Симферополь» от 02.12.2021 года с комментариями пользователя «Татьяна Александровна».
Данные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Высказывания, сделанные Сергеевой Т.А. в адрес Шишовой И.В являются оскорбительными, выраженными в неприличной форме, унижающими его честь и достоинство.
При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения и личность виновного. Доказательств привлечения Сергеевой Т.А. к административной ответственности по статье 5.61 КоАП РФ ранее, материалы дела не содержат и суду не представлены.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Руководствуясь ч. 2 ст. 5.61, ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :

Сергееву Татьяну Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: ***
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить на судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №13 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.
Мировой судья:	В.Р.Новиков